ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 574/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  indicando  a
necessidade de reparos urgentes e  emergenciais  no Campo de Areia  existente atrás do
Batalhão de Polícia Militar do bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Alegam  os  moradores  que  o  descaso  com  o  equipamento  esportivo  preocupa  a
comunidade. Que as crianças perderam um espaço para a prática de esporte e lazer, que
ademais por estar atrás do Batalhão de Polícia Militar, fornecia a sensação de segurança e
presença  do  Estado.  Os  moradores  sentem-se  ainda  esquecidos  pelo  poder  público
municipal  posto  que  em  outras  áreas  da  cidade  existem  equipamentos  em  melhores
condições e a comunidade sente uma sensação de impotência e injustiça ao ver o campo
daquela forma. Ademais relatam ainda que a ausência do equipamento pode encaminhar
as  crianças  para  atividades  menos  engrandecedoras  que  o  esporte  e  mesmo  para  a
realização de ilícitos.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

​